
 
NAP2020 nozīme līdzsvarotai reģionālajai 

attīstībai 

 

Pārresoru koordinācijas centrs 

Vadītāja vietnieks Vladislavs Vesperis, Dr.oec 

vladislavs.vesperis@pkc.mk.gov.lv 

21.09.2018. 

 



2 

NAP2020 stratēģiskā daļa 



NAP2020 struktūras izvērtējums  
 

0 20 40 60 80 100 

Lielāka koncentrētība un 

skaidrāks fokuss 

Indikatīva finanšu līdzekļu 

plānošana 

Nozaru attīstības plānošanas 

dokumentu pakārtošana NAP 

Vērtības un vīzija 

NAP struktūras pieprasījums 

Drīzāk piekrīt Piekrīt 

3 

• Viedokļu līderu aptauja  

Stiprās puses 
- Mērķu sasaiste ar ES fondu un 

valsts budžeta ikgadējo plānošanu 
- Rezultatīvo rādītāju sistēma 
- Citu attīstības plānošanas 

dokumentu pakārtošana NAP 
 

Vājās puses 
- Uzdevumu saturiska dublēšanās 
- Rezultatīvo rādītāju neesamība 

uzdevumu līmenī 
- Ne vienmēr pierādāma definēto 

uzdevumu ietekme uz mērķa 
sasniegšanu 

 

Iespējas 
- NAP uzdevumu detalizētības līmenis 
- Skaidrākas izvēles 



NAP2020 īstenošanas progresa 
vērtējums 

4 

 
 
 
Rādītāji 

 
 
 

Sentiments 

IKT / e-pārvaldība 

Nodarbinātība 

Kultūras kapitāls 

Dabas kapitāls 

Globālie indeksi 

Dzimstība 

Augstāko izglītību 
ieguvušo skaits 

Rādītāji Sentiments 

Pētniecība un attīstība 

Reģionālā politika 

Migrācija 

Sasniegumi vispārējā 
izglītībā 

Apstrādes rūpniecība 

Eksporta pieaugums 

Pieaugušo izglītība 

Veselība 

Pozitīvas tendences Kritiski 



PRIORITĀTES < TRĪS GADIEM 

5 



6 

6,5 7 7,5 8 8,5 9 

Vidējo un ģimenes lauku 

saimniecību attīstība 

Depopulācijas risku 

mazināšana 

Sabiedrības uzticēšanās 

politikai un pārvaldībai 

Nākotnes prasmes un 

kompetences darba tirgū 

Nākotne pēc ES fondu 

plānošanas 

Veselības aprūpe 

Fiskāli atbildīga nodokļu 

politika 

Reģionu līdzsvarota 

attīstība 

Ražošanas un pakalpojumu 

attīstība reģionos 

Uzņēmējdarbības vides 
uzlabošana 

6,5 7,5 8,5 

Sabiedrības uzticēšanās 

politikai un pārvaldībai 

Depopulācijas risku 

mazināšana 

Nākotne pēc ES fondu 

plānošanas 

Pētniecības un inovāciju 

politikas attīstība 

Ražošanas un pakalpojumu 

attīstība reģionos 

Nākotnes prasmes un 

kompetences darba tirgū 

Fiskāli atbildīga nodokļu 

politika 

Aizsardzība un drošība 

Uzņēmējdarbības vides 

uzlabošana 

Veselības aprūpe 

Pašvaldību vadītāji** Citi viedokļu līderi 

* 10 prioritātes no 23 piedāvātajām 

** atbildes sniedzis 51 pašvaldību vadītājs  

PRIORITĀTES < TRĪS GADIEM* 



ES fondu investīciju progress, 
milj. eiro 
 
 

7 

83,47 

48,40 

468,96 

2 201,83 

943,12 

1 692,93 

0,00 500,00 1 000,00 1 500,00 2 000,00 2 500,00 

TAUTAS SAIMNIECĪBAS 

IZAUGSME 

CILVĒKA DROŠUMSPĒJA 

IZAUGSMI ATBALSTOŠAS 

TERITORIJAS 

Uz 2016.g. 31.decembri veiktās ES fondu investīcijas Atlikušajos periodos veicamās ES fondu investīcijas 



ES fondu investīcijas sadalījumā 
pa rīcības virzieniem, milj. eiro 
 
 

8 

144,10 

148,18 

176,68 

41,93 

0,26 

0,03 

0,62 

5,56 

75,26 

3,29 

0,19 

4,73 

471,12 

783,80 

438,01 

328,03 

8,98 

343,54 

225,60 

36,96 

748,96 

561,35 

556,71 

334,81 

0,00 500,00 1 000,00 

Ekonomiskās aktivitātes veicināšana reģionos – teritoriju potenciāla izmantošana 

Pakalpojumu pieejamība līdzvērtīgāku darba iespēju un  dzīves apstākļu radīšanai 

Dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīga apsaimniekošana 

Cienīgs darbs 

Stabili pamati tautas ataudzei 

Kompetenču attīstība 

Vesels un darbspējīgs cilvēks 

Cilvēku sadarbība, kultūra un pilsoniskā līdzdalība kā piederības Latvijai pamats 

Augstražīga un eksportspējīga ražošana un starptautiski konkurētspējīgi pakalpojumi 

Izcila uzņēmējdarbības vide 

Attīstīta pētniecība, inovācija un augstākā izglītība 

Energoefektivitāte un enerģijas ražošana 

IZ
A

U
G

S
M

I 

A
T

B
A

L
S

T
O

Š
A

S
 

T
E

R
IT

O
R

IJ
A

S
 

C
IL

V
Ē

K
A

 D
R

O
Š

U
M

S
P

Ē
JA

 

T
A

U
T

A
S

 S
A

IM
N

IE
C

ĪB
A

S
 

IZ
A

U
S

M
E

 

Uz 2016.g. 31.decembri veiktās ES fondu investīcijas Atlikušajos periodos veicamās ES fondu investīcijas 



9 

0,00 

100,00 

200,00 

300,00 

400,00 

500,00 

600,00 

700,00 

2011 2012 2013 2014 2015 

Latvija Rīgas plānošanas reģions Vidzemes plānošanas reģions 

Zemgales plānošanas reģions Latgales plānošanas reģions Kurzemes plānošanas reģions 

Novadi vidēji  Sēlijas novadi 

ERAF, ESF, KF projektu finansējums uz 1 iedzīvotāju, EUR 

IEGULDĪJUMI TERITORIJĀS 



IEGULDĪJUMI TERITORIJĀS 

10 

0,00 

200,00 

400,00 

600,00 

800,00 

1000,00 

1200,00 

1400,00 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Latvija Rīgas plānošanas reģions Vidzemes plānošanas reģions 

Zemgales plānošanas reģions Latgales plānošanas reģions Kurzemes plānošanas reģions 

Novadi vidēji  Sēlijas novadi 

ELGF, ELFLA, EZF projektu finansējums uz 1 iedzīvotāju, EUR 



IZAUGSMI ATBALSTOŠAS 
TERITORIJAS 

11 

-2 

-1,5 

-1 

-0,5 

0 

0,5 

1 

1,5 

2013 2014 2015 2016 2017 2017M 2018 2019 2020 

Rīgas reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions 

Zemgales reģions Latgales reģions 

Teritorijas attīstības indekss plānošanas reģionos 



12 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

LATVIJA 

Rīgas reģions 

Pierīgas reģions 

Vidzemes reģions 

Kurzemes reģions 

Zemgales reģions 

Latgales reģions 

IKP uz vienu iedzīvotāju  
reģionos faktiskajās cenās, EUR 



13 

IKP uz vienu iedzīvotāju  
atšķirības reģionos, variācijas koeficients 

43,1% 

42,9% 

43,3% 

43,2% 

44,4% 

46,7% 

42,5% 

42,4% 

39,9% 

40,2% 

37,5% 

39,4% 

41,7% 

41,2% 

41,7% 

36,9% 

34,5% 

30% 

32% 

34% 

36% 

38% 

40% 

42% 

44% 

46% 

48% 

50% 

Latvija Latvija, mērķa vērtības 



14 

Rīgas plānošanas reģiona  
iedzīvotāju īpatsvars 

47,9 49,4 

50,1 

52,0 

49,3 

48 

44,0 

45,0 

46,0 

47,0 

48,0 

49,0 

50,0 

51,0 

52,0 

53,0 

Rīgas plānošanas reģiona iedzīvotāju īpatsvars, % Mērķa vērtība 



15 

89,44 

92,8 

98,1 

84,1 

85,0 

86,9 

82,0 

82,4 

80 

85 

90 

95 

100 

105 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

LATVIJA Rīgas reģions Pierīgas reģions Vidzemes reģions 

Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions Sēlijas novadi 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas  
(2009 = 100%) 



16 



17 

634,79 

421 

434 447 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

550 

600 

650 

700 

2
0
0
9
 

2
0
1
0
 

2
0
1
1
 

2
0
1
2
 

2
0
1
3
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldību budžetos uz vienu 
iedzīvotāju valstī, euro 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldību budžetos uz vienu 
iedzīvotāju Sēlijas novados, euro 

IIN ieņēmumi pašvaldību budžetos uz vienu 
iedzīvotāju, EUR 

Mērķa vērtība 



18 

6,1 

10,9 

9,7 

11,5 
14,1 

14,4 

14,2 

0,0 

5,0 

10,0 

15,0 

20,0 

25,0 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Latvija Rīgas reģions Pierīgas reģions Vidzemes reģions 

Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions 

Bezdarba līmenis reģionos, % 



19 

55,0 

65,0 

75,0 

85,0 

95,0 

105,0 

115,0 

2
0
1
2
 

2
0
1
3
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

Latvija vidēji Rīgas reģions Pierīgas reģions 

Vidzemes reģions Kurzemes reģions Zemgales reģions 

Latgales reģions Latvija - mērķa vērtība Vidzemes reģions - mērķa vērtība 

Kurzemes reģions - mērķa vērtība Zemgales reģions - mērķa vērtība Latgales reģions - mērķa vērtība 

Tirgus sektora ekonomiski aktīvās vienības 
reģionos uz 1000 iedzīvotājiem 



20 

77 
82 

87 

93 

76 82 84 86 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

Pavisam Pavisam Pavisam Pavisam 

2013 2014 2015 2016 

Latvija Rīgas reģions Pierīgas reģions Vidzemes reģions 

Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions Sēlijas novadi 

Tirgus sektora ekonomiski aktīvie uzņēmumi 
uz 1000 iedzīvotājiem 



Aktivitāte reģionos – 
attīstības centri 

21 Avots: VARAM 



Divu (vai trīs ātrumu) Latvija 

22 

Ieņēmumi 

Ieņēmumi Ieņēmumi 

Pakalp.izmaksas 

Pakalp.izmaksas Pak.izm

. 
Budžets 

Autors: VARAM 



2
3 

-20 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sliktā un ļoti sliktā stāvoklī esošo valsts reģionālo autoceļu samazinājums 

Sliktā un ļoti sliktā stāvoklī esošo valsts reģionālo autoceļu samazinājums 

Sliktā un ļoti sliktā stāvoklī esošo valsts vietējo autoceļu samazinājums 

Sliktā un ļoti sliktā stāvoklī esošo valsts galveno autoceļu samazinājuma mērķis 

Sliktā un ļoti sliktā stāvoklī esošo valsts reģionālo autoceļu samazinājuma mērķis 

Valsts autoceļu stāvokļa izmaiņas 



Foto: @wikiwand 

2
4 

75,2 

77,7 
79,5 

80,5 
82,8 

84,1 84,6 84,7 

80 

81 

82 

100 

70,0 

75,0 

80,0 

85,0 

90,0 

95,0 

100,0 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2030 

Valsts reģionālo autoceļu ar melno segumu īpatsvars, % Mērķa vērtība 

Valsts reģionālo autoceļu ar melno segumu īpatsvars, % 
 



25 

REKOMENDĀCIJAS 
KONKURĒTSPĒJAI REĢIONOS 

ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLĀS 
REFORMAS TĀLĀKA 
ĪSTENOŠANA 

VIENOTA RESURSU 
PIEDĀVĀJUMA IZSTRĀDE 

MĀJOKĻU PIEEJAMĪBAS 
UZLABOŠANA 

FUNKCIJU SADALĪJUMA 
PĀRSKATĪŠANA STARP VALSTI 
UN PAŠVALDĪBĀM 

PAŠVALDĪBU FINANŠU 
IZLĪDZINĀŠANAS FONDA 
KRITĒRIJU PĀRSKATĪŠANA 

SABIEDRISKĀ TRANSPORTA 
SASKAŅOTĪBAS UN IEDZĪVOTĀJU 
MOBILITĀTES NOVĒRTĒJUMS 



Foto @KFunts 26 

REKOMENDĀCIJAS 
REĢIONĀLĀ ATTĪSTĪBA 

“INTELIĢENTĀ SARAUŠANĀS” 
 PILOTPROJEKTS 

VIETĒJIE ATBALSTA INSTRUMENTI        +      PAŠVALDĪBU 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI                    KAPACITĀTE   

AUTOCEĻU SAKĀRTOŠANA, PRIMĀRI 
- KUR IR SAIMNIECISKĀ AKTIVITĀTE 

AUTOCEĻU TĪKLA UZTURĒŠANA 

IZMAKSAS       FUNKCIONALITĀTE  



27 

NAP 2021-2027 izstrādes 
būtiskākie izaicinājumi 

Izvēle starp NAP vidusposma izvērtējumā un Latvijas ziņojumā par ANO Ilgtspējīgas 

attīstības mērķu īstenošanu minētajām iespējamām prioritātēm: 

 Tautsaimniecības izaugsme; 

 inovatīva un ekoefektīva ekonomika; 

 aprites ekonomika; 

 cilvēkkapitāla pieaugums; 

 ienākumu nevienlīdzības mazināšana un iespēju vienlīdzība; 

 valstiskums un sabiedrības saliedētība 

Esošā NAP 2020 izvērtējums un izvēles par NAP2027 : 

 

 Tematisko aptvērumu sektoru griezumā 

 

 Indikatoru sistēmu un indikatoru sasaisti – no makro līmeņa mērķiem līdz 

NAP uzdevumiem 

 

 Uzdevumu un to sasaistes ar finanšu resursiem detalizāciju 



Ar atbildību par Latvijas nākotni! 

www.pkc.gov.lv 

@NAP2020  

http://www.pkc.gov.lv/

